*De argumẽta-
tione Magde-
nõ meminit de
his ritibus Iu-
stinus, ergò
Pontifices nõ
acceperũt eos
ab Apostolis.*

*Quàm crassè,
& falsò elu-
dant Magde-
quæ Iustinus
de vera mu-
tatione panis
in corpº Chri-
sti, scripsit.*

spicit, atque id agit, ut hunc panem & calicem, quibus accedit hoc verbum Christi, ab alijs vſitatis cibis & poculis, quibus corpora nutriuntur, discernat. Sic isti interpretati sunt verbū mutationis, quō Iustinus philosophus vſus est. Sed quæram à Peripateticis; Magdeburgensibus, est ne hæc mutatio, secundum quantitatem, an secundum locum, an secundum qualitatem?

Quo Magdeb. variatione etiam naturalis philosophia redarguatur in suo commento de substantia panis in sancta Eucharistia

Non enim sunt plures, quæ, manente subiecto, fiant mutationes, an nihil horum? nihil horum respondebunt, ne se omnis philosophiæ, & diuinæ & humanæ præsertim ignaros ostendant. Est igitur mutatio secundum subiectum ac substantiam. Quæro rursus, naturalisne est hæc mutatio, an supra naturam? supra naturam, dicent. Si igitur supra naturam est, quæ fieri potest, ut remaneat materia, quæ in mutatione secundum subiectum, maximè & præpriè est secundum naturam susceptiua generationis & corruptionis: ut princeps philosophorum in priore libro de generatione tradit: fit igitur totius subiecti ac substantiæ mutatio supra naturam, & diuina: quæ à Græcis eisdemque antiquis Patribus dicta est μεταποίησις ἢ μεταστοιχείωσις, à Latinis Patribus transmutatio, aut transubstantiatio. Sed de transubstantiatione scripsit nuper valde acutè, eruditè ac præ Nicolao Sanderus Anglus, cuius librum cum magna voluptate atque admiratione ingenij & pietatis eius dudum legi, ab amico eius optimo mihi dono oblatum. Sed agere reuerſi, vnde digressi sumus, videamus de illis ritibus, quinam authores, Iustino antiquiores, meminerint. Meminit enim Clemens Apostolorum discipulus, non in ea epistola quam isti negant, sed in libris de Apostolicis constitutionibus: quos non credo Magdeburgenses negare ausuros, ne tam multis & tam antiquis, eisdemque grauissimis authoribus tum Græcis, tum Latinis repugnare videantur, qui illorum autoritate ac doctrina in libris suis vſi sunt, multa ab illis mutuati, quæ sunt in ijs ipsis libris à me Græcè editis, in prologo notata & obseruata, & si non omnia, illinc perat, qui volet: satis sit nunc, authorum nomina recensere, si fortè nubem testium reuereantur, Dionysij Arcopagiti, Ignatij, Polycarpi, Nicenæ Synodi, Athanasij, Euthalij, Procli Constantinopolitani, Cyrilli Hierosolymitani, Petri Alexandrini, Basilij, Gregorij Nysseni, Epiphaniij, Sophronij Hierosolymitani, Hieronymi, Cyrilli Alexandrini, Damasceni, Anastasij Antiocheni, secundæ Synodi Nicenæ, & octauæ Constantinopolitanæ, & aliorum quos prætereo. De vntione ergo eorum, qui baptizantur, meminit Clemens lib. 3. cap. 15. Diaconus, inquit, vnget primùm eorum, qui baptizantur, frontem oleo sancto: caput verò vnget Episcopus, ut olim sacerdotes & Reges prius vngebantur: non quidem quod illi, qui baptizantur, eligantur ad sacerdotium: sed eliguntur, inquit, ut à Christo Christiani, regale sacerdotiū, gens sancta, ecclesia Dei, columna & firmamentum sponsi, super quos inuocatum est nomen nouum. & cap. 17. Oleum, inquit, est pro spiritu sancto. vnde August. lib. 15. de Trinitate. Quoniam, inquit, vnxit eum Deus spiritu S. non utique oleo visibili, sed dono gratiæ, quod visibili significatur vnguento, quo baptizatos vnget

Qui patres antiqui vſi sint autoritate & doctrina librorum Clementis de constitutione apost.

Constitutio apost. de vngendo oleo in baptismo.

inquit, vnget primùm eorum, qui baptizantur, frontem oleo sancto: caput verò vnget Episcopus, ut olim sacerdotes & Reges prius vngebantur: non quidem quod illi, qui baptizantur, eligantur ad sacerdotium: sed eliguntur, inquit, ut à Christo Christiani, regale sacerdotiū, gens sancta, ecclesia Dei, columna & firmamentum sponsi, super quos inuocatum est nomen nouum. & cap. 17. Oleum, inquit, est pro spiritu sancto. vnde August. lib. 15. de Trinitate. Quoniam, inquit, vnxit eum Deus spiritu S. non utique oleo visibili, sed dono gratiæ, quod visibili significatur vnguento, quo baptizatos vnget

ungit ecclesia. & lib. 7. idem Clemens de benedictione olei sacre vnctionis: Benedicitur, inquit, hoc ab Episcopo in remissionem peccatorum ac preparationem baptismi. hic enim inuocat ingenitū Deum patrem Iesu Christi, omnis naturæ corporeæ & spiritualis Regem, vt sanctificet oleū in nomine Domini Iesu: tribuatq; ei gratiam spiritualem, & vim efficientem remissionem peccatorum, ac preparationem confessionis baptismi: vt is qui vngitur, remissa omni impietate, dignus baptismo secundum vnigeniti præceptum efficiatur. Hæc est Apostolica traditio de oleo consecrato mysticæ vnctionis eorum, qui baptizantur, à Clemente Rom. Apostolorū discipulo, literis mandata: quam vsq; in hodiernum diem cunctus Oriens & Occidens summa religione tenet ac seruat. Item Dionysius Areopagita in ecclesiastica Hierarchia, capit. de baptismo, non solum de oleo sancto vnctionis meminit, & quomodo fiat vnctio, sed quid etiam mysticè significet, ita diuinè interpretatur, vt sicut idem de mysterio baptismi ait, tamen nihil diuinius haberet hæc Symbolica vnctio, à sanctis Apostolis, vt à Domino acceperunt, tradita: tamen esset sancta, quod sicut illa corporis ablutio significat in ænigmate vitam repurgari, omnesq; sordes ac labes eius elui, sic oleum vnctionis, eum qui baptizatur, significat, inquit, ad certamen ac sacrum pugillatum vocari sub Christo agonotheta, qui, vt Deus, certamen instituit: vt sapiens, leges certandi dedit: vt bonus, præmium proposuit victoribus. Eandem rationem mysticam secutus Ambrosius in lib. 1. de Sacramentis, cap. 2. Venimus, inquit, ad fontem: vnctus es quasi athleta Christi, quasi luctamen huius seculi luctaturus: professus es luctaminis tui certamina. Sed cum Magdeburgenses & ceteri Luteranorum magistri non vocent ad luctam & certamen, in quo, vt B. Petrus ait, probatio fidei multo preciosior inueniatur auro, quod per ignem probatur, sed ad fidem nudam & solam, visum est illis, & ei qui illos decepit, non opus esse oleo isto vnctionis: nec esse ab Apostolis traditum, sed ab heretico & nudiustertius inuentum, & in ecclesiam Catholicam introductum. Item apud August. de Sacramento Chrisimatis frequens mentio est psal. 132. tomo 7. contra literas Petiliani lib. 2. cap. 4. Tomo 9. in Ioan. tractatu 18. tomo 7. de baptismo contra Donat. lib. 3. cap. 16. & lib. 6. cap. 19. & ca. 20. Sed producamus nos alium testem, & quidem sanctissimum, & Apostolicarum traditionum peritissimum. is est Cyrillus Hierosolymitanus, qui Catecheses 18. scripsit, de quibus B. Hieronymus in scriptoribus ecclesiasticis meminit. In 2. igitur Catechese illarum quinque, quas mystagogicas appellauit, describens ritus mysticos eorum, qui baptizantur, & eos alloquens: Postea (inquit) exuti, vncti estis oleo exorcismis sanctificato, à summo capite vsq; ad imas partes corporis: facti estis participes bonæ oliuæ, qui est Iesus Christus: excisi enim ex oleastro, inserti estis in bonam oliuam, factiq; participes pinguedinis veræ oliuæ. Deinde subiungit: Oleum igitur exorcismis sanctificatum, symbolum erat participatiōis pinguedinis Christi: quod omne vestigiū contrariæ operationis

*Constitutio
Aposto. de be-
nedictione olei
sacra vnctio-
nis.*

*Quod ritus vn-
ctionis olei cū-
ctus Oriens
& Occidens
teneat.*

*Theoria diu-
na mystica
vnctionis olei
ex Dionysio
Areopag.*

*Ambrosius de
vnctione olei.
Quam bene
cohereat cum
sola fide, quæ
Luterani in
iustificatione
sua, profiteren-
tur, non habere
eos mysticam
vnctionem olei.
I. Pet. 2.*

I. Cor. II.

nis fugat. sicut enim insufflationes & inuocatio nominis Dei, instar flammæ vehementissimæ, vrunt & fugant dæmones: sic oleum exorcismis sanctificatum, tantam vim per inuocationem Dei & orationem accipit, vt nō solum vestigia peccatorum vrendo deleat, sed etiam dæmones fuget. Postea scribit idem Cyrillus de baptismo ipso, quomodo fiat, & quæ vis eius, & quid illæ mersiones significant. & in extrema parte, vt admoneret, quæ de oleo vntionis & reliquo ritu baptizandi scripserat, tenenda ac seruanda esse, vt ab Apostolis tradita, repetens quæ Paulus in priore epist. ad Corinthios de traditionibus scripsit, Laudo vos, inquit, quod semper mei memores estis, & traditiones, quas tradidi vobis, tenetis. Dicam iterum, quod antea, Dionysium secutus, dixi: Licet nihil aliud diuinius in oleo isto vntionis esset, præter id, quod mysticè docet, vt Cyrillus interpretatus est, inferi scilicet eum, qui baptizatur, in oliuam bonam, id est, in Christum, fieriq; participem pinguedinis illius, an non sanctus hic ritus esse & haberi deberet? verum quia sciebat serpens, qui istos decepit, etiam pueri Luteranorum in bonam oliuam inferuntur, cum baptizantur, tamen excindi eos postea ex oliua, & rursus in oleastrum vetus, vnde prius excisi fuerant, inferi, facile ipsis persuasit, oleum istud vntionis repudiare, & abijcere vt inane & nullius vsus. nulla enim ratione illis postea conuenit, siue ipsum

Nihil refert eiusdē mysterij plures esse theorias.

Nihil refert alium ritum in alijs ecclesijs esse vngendi vel totū corpus, vel partes.

oleum ad certamen vocari significet, siue ad participationem bonæ oliuæ. nihil enim refert, vnus mysterij plures esse & varias theorias ac mysticas interpretationes, vt in scripturis sanctis fieri solet. immò illud quoque obseruandum est, non referre, quod non vno & eodem per omnia ritu atque cæremonia, oleum vntionis in omnibus ecclesijs Orientis & Occidentis adhibeatur: non enim hoc necesse est. Satis est, oleum vntionis adhiberi ad baptismum, qui in ecclesia & ecclesiasticè administratur, siue totum corpus vngatur, vt apud Cyrillum Hierosolym. & Dionysium *πρωτόμυα*, siue partes quædam corporis, vt apud Clementem, qui est ecclesiæ Roman. ritus, sicut pueri in alijs ecclesijs toti merguntur, in alijs caput tantum aqua perfunditur.

De Apostolica traditione mysticæ vntionis baptizatorum, quæ confirmatio dicitur, & de figura eius in veteri testamento, authore Cyrillo Hierosolymitano: & quid de eo Ioannes in epistola canonica dixerit, & Esaias prophetauerit, ex eodem Cyrillo authore: & cur Satanas persuaserit Luteranis negare hoc sacramentum: & quid hoc ipsum sacramentum operetur, & de locis Apostoli ad hoc sacramentum pertinentibus: & quomodo eos, qui hoc sacramentum acceperunt, variè appellet idem Apostolus, vntos, signatos, confirmatos, perfectos: Item demonstratio ex prophetia Esaiæ, quod scripturam necessariò neget, qui hoc sacramentum negat. Cap. 18.

De

DE vnctione verò alia, quæ fit in fronte eorū, qui iam baptizati sunt, quæ non potest fieri nisi ab Episcopo, vt à Sanctis Apostolis traditū est, quam negant quoq; Magdeb. sic B. Clemens in epistol. 4. scripsit: *De confirmacione Clemē- tis testimoniū in epist. III.* Omnibus ergò festinādum est sine mora renasci Deo, & demūm consignari ab Episcopo, id est, septiformem gratiam spiritūs S. percipere: quia incertus est vniuscuiusq; vitæ exitus. cū autē regeneratus fuerit per aquā, & postmodū septiformis spiritūs gratia, vt memoratum est, confirmatus, quia aliter perfectus esse non poterit, neq; sedē habere inter perfectos, si non necessitate, sed incuria aut voluntate remanserit. Deindē subiungit, vt habeat, quod à beato Petro accepimus: (sic enim est in vetustiss. exemplari biblio thecæ Vaticanæ) & cæteri sancti Apostoli, præcipiēte Domino, docuerunt. Negârunt Magdeb. centuriatores cum Luteranis suis, authore ac suafore Serpente, mysterium Confirmationis baptizatorum. Attestatur hæc epist. Clemētis traditum esse hoc mysterium à sanctis Apostolis iussu Domini, qui illud instituit. Quid igitur faciant Magd? quid? aut Apostolos negent, aut epistolam. Optionem dedit serpens. illi verò vt calliditatē Serpentis imitarentur, maluerunt epistolam negare. Sed seponamus interim epistolæ autoritatem, an negabunt libros eiusdem Clem. quos de constitutionibus Apostolorum scripsit? id est, negabuntne nubem testium, quos paulò antè commemorauit? In tertio igitur lib. cap. 16. postea, inquit, vngat Episcopus τὸ μύρω, id est, vnguento baptizatos. & cap. 17. Est, inquit, τὸ μύρον βέλαιον τοῦ ὁμολογίας, id est, vnguentum est confirmatio confessionis, scilicet fidei. vnde vsq; in hodiernum diem remansit in consuetudine ecclesiæ catholicæ hoc verbum Confirmationis, quo mysterium hoc per vniuersas ecclesias Latinas appellant Christiani, quæ est etiam huius Apostolicæ traditionis adstipulatio grauissimā. & lib. 7. cap. 24. hanc vnctionem, qua baptizatus confirmatur, ait esse sigillum promissionum. Rursus in eodē lib. 7. cap. 15. est precatio, quæ adhibetur, cū iam baptizatus, hac mystica vnctione confirmatur. quæ si nihil aliud diuinius contineret, præterquàm quod in ænigmate docet, & admonet esse regeneratos bonū Christi odorē, esset tamen sanctus & pius ritus. Nunc verò qui dedit aquæ per inuocationem sanctæ Trinitatis vim regenerandi, idē dedit huic mysterio siue sacramento vim confirmandi nobis ab Apostolis traditam, quam ipsa precatio Apostolicæ traditionis declarat: sic enim precatur, qui confirmat: Dñe Deus ingenite, cui nullus est Dñs, & tu omnium Dñs es, qui odorem cognitionis euangelij omnibus gentibus sua uem præbuisisti, tu etiam nūc præsta, vt hoc mysticū vnguetū in baptizato efficax efficiatur, vt bonus odor Christi tui firmus & ex omni parte sanctus in eo maneat: & Christo commortuus, idem sit confuscitatus ac conuiuificatus ipsi. Item Dionysius Areopa. in ecclesiastica hierarchia cap. de baptismo: Ipsa verò, inquit, vnguenti vnctio, quæ perficiēdi vim habet, facit eum, qui vngitur, benè odoratū. sacra enim regeneratio copulat baptizatos cum spiritu. S. aduentum verò spiritūs S.

H h arcanum,

Eiusdē testimoniū ex constitutionibus Apostolicis.

Confirmacionis vocabuli antiquitas.

Confirmacionis, vii.

Dionysius Areopag. de Chrismate.

Quid Cyrillus Hierosol. de chrismate scripserit.

Theoria. in
Etonis chri-
smatis ex Cy-
rillo Hierosol.

Esaï. 50.
Luc. 3.
2. Cor. 2.
Eph. 6.

Philipp. 4.

Symbolum
chrismatis in
vetere lege
fuisse.
Leu. 8.
3. Reg. 1.

arcanum, qui odorem efficit spirituale, illis relinquo cognoscendū, qui cōmunionē diuini spiritūs habiti sunt digni. & rursus cap. 4. Ecclesiasticę hierarchiæ: Ei, qui baptizatus est, ipsa (inquit) vnctio. perficiens donat aduentum spiritūs S. Videamus deinceps quid de hoc sacramento Cōfirmationis B. Cyrillus Hierosoly. scribat, vt ecclesia Hierosolymitana à S. Apostolis acceperat. postq̄ ergo in secūda Catechesi de vnctione ex oleo sancto, quæ in baptismo fit, differuit: de ea, quæ post baptismum fit ab Episcopo ex eo, quod græci vocant *μύρον*, ex quo chrisma sacramenti Confirmationis conficitur, sic in tertia mystagogica catechesi ait: Vt Christus, postq̄ in Iordane baptizatus est, ascendit de aquis, & factus est super eum substantialis aduentus spiritūs S. simili super similem requiescēte, sic etiam nobis, postq̄ ex sacro fonte ascendimus, datum est nobis chrisma, illius, quō vnctus est Christus, imago, qui est spiritus S. & paulō post: Sed caue, inquit, nē suspiceris solum vnguentum esse illic. Vt enim panis Eucharistiæ, post illam spiritūs S. inuocationem, non est amplius panis terrenus, sed Christi corpus: sic sanctum hoc vnguentum cum inuocatione, non est solum: & nudū, neq; cōmune, vt aliquis posset dicere, sed Christi & spiritūs S. chrisma, præsentiam diuinitatis efficiens: quo quidem Symbolicē frons tua, aliaq; partes corporis vnguntur. atq; vngēto quidem, quod cernitur, vngitur corpus, sancto verò ac viuifico spiritu anima sanctificatur. Vngitur primū frōs, vt liberemini illo dedecore, quod primus transgressor homo vbiq; circumferebat: & vt reuelata facie gloriā Dñi speculemini: deindē aures, vt prius accipiatis aures, quæ diuina audiūt mysteria. De quibus auribus aiebat Esaïas: Addidit mihi Dñs auriculam ad audiendum: Et Dñs in euangelio: Qui habet aures ad audiendum, audiat. Postea vnguntur nares, vt diuini vnguenti odorem sentientes, dicatis: Christi bonus odor sumus Deo in ijs, qui salui fiunt. Postremò vngitur pectus, vt induti thoracem iustitiæ, stetis contra circūuentiones diaboli. Sicut enim Saluator post baptismum & spiritūs S. descensum egressus, deuicit aduersarium: sic & vos per sacrum baptismum induti mysticum chrisma, quæ est spiritūs S. armatura, stete aduersus hostes, eosq; debellate, dicentes: Omnia possum in eo, qui me confortat Christus: à cuius chrismate Christiani appellamini, perducentes ad veritatem nomen Christiani, quod à baptismo cœpit nominari. Siquidem ante hanc gratiam non eratis propriè digni eo nomine, sed potiùs eò progredientes tendebatis, vt Christiani essetis. Illud autem necesse est, vt sciatis, esse symbolum huius vnctionis in vetere scriptura. Cum enim Moyse mandatū Dei cum Aarone communicauit, eumq; summum sacerdotem constituit, postq̄ aqua lotus est, vnxit eum: & Christus, à chrismate scilicet typico, dictus est. Sic etiam summus sacerdos Salomonē, iam in Geon lotum, vnxit vt Rex constitueretur. Verū hęc illis in figura contingebant: nobis autē non in figura, sed verè, quando quidem verè estis à Spiritu S. vncti. principium salutis nostræ Christus: ille enim est vera delibatio, vos au-

tem

tem massa: quod si sancta est delibatio, profecto transibit sanctitas ad massam. Seruate hoc chrisma purum ac mundum. Omnia enim docere poterit, si in vobis maneat, vt paulo; ante beatum Ioannem audistis dicere, ac multa de chrismate philosophari. Est enim hoc chrisma sanctum, spirituale, corporis custodia, animae salutare. De hoc iam olim prophetans Esaias, aiebat: Et faciet Dominus omnibus gentibus in monte hoc, (montem vocat ecclesiam) bibent vinum: bibent laetitiam, vngentur vnguento. & vt fieret tibi certum, de hoc mystico vnguento intelligendum esse, subiungit: Trades hæc omnia gentibus. consilium enim Domini super omnes gentes. Hoc ergo vincti, seruate illud in vobis incontaminatum & omnis maculae expers, proficiscetes per operabona, & placentes auctori atque duci salutis nostrae Christo Iesu: cui gloria in secula seculorum, amen. Hactenus, quæ Cyrillus Hierosolymitanus de hac mystica vinctione ex scripturis Apostolorum & Prophetarum didicerat, & quæ ipse & ecclesia Hierosolymitana à sanctis Apostolis acceperat. dicam iterum, & sæpius, si nihil aliud diuini in hoc sacramento esset, præter hanc symbolicam doctrinam, nec esset in veteris testamenti figuris adumbratum, neque à S. Prophetis prædictum, nec ab Apostolis epistolis & sermone traditum, tamen esset vel propter illa, quæ in ænigmate significat, & de quibus admonet, non vulgari religione venerandum. Cum verò non solum ista significet, sed operetur, quis miseros istos fascinauit, non obedire veritati? non credere apostolicæ traditioni? quis, inquam, nisi callidus serpens? vt enim minus laboraret in filijs Luteranorum iam baptizatis decipiendis, cum ad eam ætatem veniret, qua possent discernere rectum à prauo, persuasit parentibus eorum, vt negarent hoc mysterium Confirmationis, id est, vt tollerent hanc armaturam. Hac enim post baptismum nudati, tanquam inermes, faciliores fiunt, vt superentur, & omni vento doctrinæ circumferantur. Vt enim S. Melchides in epist. ad clericos & omnes Hispaniæ Episcopos, de hoc mysterio Confirmationis diuine scripsit, quia in hoc mundo tota ætate victuris, inter inuisibiles hostes & pericula gradiendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam: in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. Callidè ergo fecit serpens, cum persuasit non induere post baptismum thoracem Chrismatismatis, nè cum milite loricato decertaret. Sciebat ille, quæ B. Ioannes de hac sancta vinctione scriberet, vt paulo ante Cyrillum Hierosolymitanum, sicut à patribus acceperat, interpretari audiuius: Et vos, inquit, vinctiorem quam accepistis ab eo, maneat in vobis: & non necesse habetis, vt aliquis doceat vos: sed sicut vinctio eius docet vos de omnibus: & verum est, & non est mendacium. Dum enim incorruptam & puram seruetur chrisma, tam diu seruetur in eo, qui chrismate confirmatus est, spiritus intellectus, qui est pars illius spiritus septiformis, quem Clemens & Melchides dandi dicunt in chrismate: qui quidem spiritus quam diu in nobis manet, omnia, que necessaria sunt, vt cuique conuenit & sufficit, docet. Sciebat item idem ser-

1. Ioan. 2.

Ioannes diuine
ne de chrisma
te deserit.

Esai. 25.

Prophetia Es.
de chrismate
in noua lege,
interprete Cy-
rillo Hierosol.Cur diabolus
persuasit Lu-
teranis negare
mysterium con-
firmationis.

1. 10. conc. 313.

1. Ioan. 2.

Vinctio chri-
smatis docet
de omnibus se-
cundum epist.
Ioannis.

2. Cor. 1.

Quid opere
tur in baptis-
mato chrisma
ex Paulo

Ephes. 1.

3. Cor. 2.

1. Ioan. 2.

Quibus nomi-
nibus vocet
aposto. in epis-
tulis suis eos,
qui Chrisma
acceperunt.
2. Thess. 2.

Isai. 25.

pens huc etiam pertinere, quod Paulus scripsit in epist. 2. ad Corinth. Cùm enim locutus esset de cōstantia & stabilitate prædicationis & promissionū, quæ in prædicatione euangelij sunt, quia chrisma est confirmatio confessionis, vt ait Apostolica cōstitutio, subiungit: Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, & qui vnxit nos Deus: qui & signauit nos, & dedit pignus spiritūs in cordibus nostris. Hoc enim est, quod per orationē & signū crucis operatur Chrisma in Confirmato, scilicet aduentum spiritūs S. ad prædicandum & credendum constanter, & vt spiritu intellectūs & fortitudinis instructi, non decipiamur. Docet eruditè Ruardus Taper nobilis scholæ Louaniensis cancellarius, in lib. de explicatione articulorum circa dogmata ecclesiastica, locis scripturæ Sanctæ accuratè collatis, factam esse Apostolis promissionem spiritūs S. omnibus baptizatis, impleriq; in eis post baptismum, cùm confirmantur, tunc enim indui eos virtute ex alto. Sciebat igitur serpens scriptum esse ab Apostolo de illo spiritu promisso, cùm ait: In quo credentes, signati estis spiritu promissionis sancto: & idèd has quoq; voces perhorrescens, dedit operā, vt baptizati non signaretur sigillo promissionū, quod est chrisma: nè per hāc obfignationē pignore hoc spiritūs S. accepto, hereditatē firmiùs sperarent. Ad hoc quoq; mysterium pertinet, quod idem Paulus in epist. ad Corinth. ait, Sapientiam loquimur inter perfectos. Perfectos enim vocat eos, qui p hanc mysticā vnctionē donati sunt spiritu intellectūs, qui doceat omnia mysteria. Tunc enim baptizati perficiuntur non pfectione regenerationis, sed roboris & intellectūs. Vndè Clemens & Dionysius eadem ratione eos, qui confirmantur, perfici tradiderunt. Rursùs eodèd pertinet, quod idèd ait: Quicunq; ergò perfecti sumus, hoc sentiamus, vt idèd scilicet sapiamus, & in eadem regula permaneamus. hęc enim vnctio, quæ vt ait B. Ioannes, docet omnia, spiritu intellectūs & fortitudinis perficit: facitq; permanere in eadem regula, & in eodem apostolicæ doctrinæ sensu. Vnctos itaq; & signatos, & confirmatos ac perfectos vocat Apostolus eos, qui hoc mysterium acceperunt. quæ nõ est mirum non intelligere Magdeburgensēs, neq; reliquos Lutheranos: qui quidem quia non receperunt charitatem veritatis, vt salui fierent, misit illis Deus operationem erroris, vt crederent mendacio: vt Apostolus de Antichristo & discipulis eius scripsit, nisi enim ita esset, qui fieri posset, vt non intelligerent, negare se scripturam, quam in ore semper ferūt, cùm mysterium vnctionis in ecclesia negant? Quæro enim, cùm Esaias de ecclesianouo testamento prophetans dicit, vt paulò antè Cyrillum Hierosolymitanum interpretantem audiuiimus: Faciet Dominus in monte hoc, bibent vinum, bibent lætitiā, vnguento vngentur, trades hęc omnia gentibus: de quo vino dicit propheta? an de cuppa? nõnne de vino mystico visibili, quod nos quidem verè habemus in ecclesia, Lutherani verò credunt se habere, licèt cum vini substantia? Si igitur de sacramento calicis visibili, quod isti dicunt habere se in suis synagogis, prophetat Esaias, & hoc ipsi cum lætitiā hodiè

hodiè in eis *disertis* bibunt, quemadmodùm non coguntur de aliqua vntione visibili in ecclesia illud accipere, vt consequens est, quod idem Propheta statim subiungit, Vnguento vngentur? Sic enim est apud septuaginta. & vt fieret, inquit Cyrillus Hierosolymitanus, certum tibi de hoc mystico vnguento intelligendum esse, subiungit Propheta, Trades hæc omnia gentibus. Quæro ergò rursùs, sunt ne Luterani ex gentibus ad Deum conuersis, de quibus Esaias prophetat, an non? si sunt, ostendant saltem in synagogis suis tale vnguentum, quale ostendunt vinum, id est, visibile & mysticum, vt ipsi credunt: quod si non possunt ostendere, quia negant esse in Ecclesia, quomodò ad eos hæc propheta pertinebit? an dicturi sunt cum solis Iudæis, non pertinere hanc prophetiam ad ecclesiam noui testamenti? ergò dicant etiã, vt consequens est, cum eisdem Iudæis, illud quod in eadem propheta textitur: Posuisti vrbem fortem in ruinam, domum alienorum, vt non sit ciuitas, & in æternum non ædificetur: non pertinere etiã ad tempus noui testamenti, cùm iam ita funditùs deleta est vrbs, vt iuxta hanc prophetiam, non ampliùs ædificanda sit, quia iuxta prophetiam Danielis, desolatio eius vsque ad consummationem & finem perseverabit. atque ita somnient cum illis auream & gemmatam Hierusalem, & expectent eam cum eorum Antichristo: & maneant in morte, donèc omnia necessaria ecclesiæ catholicæ tradita teneant: & illa in primis mirabilia mysteria credant, eorumq; virtutem participant, & vsque in finem conseruent, in quibus Dominus virtutem destruendæ mortis, & resurrectionis consequendæ, vt hic prophetauit, per passionem suam posuit, sanctum baptismum dico, quem chrisma, vt antè explicatum est, perficit: & sanctam Eucharistiam. de hac enim Dominus, Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. De baptismo verò, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cælorum. Idcirco postquàm Propheta dixit, Bibent vinum, vnguento vngentur in monte hoc: trade hæc omnia gentibus, nam consilium hoc super omnes gentes: subiungit, quæ ad virtutem horù mysteriorum pertinent, Deuorauit mors præualens, antea scilicet: & rursùm, Abstulit Deus omnem lachrymam ab omni facie: quia scilicet, vt est in interpretatione Latina vulgata, Præcipitauit mortem in sempiternum. Sed quid ego cum istis de scripturis disputo? qui magis student, quid non intelligendo reprehendant, quàm quid inquirendo rectè intelligant. si enim interpretes sanctarum scripturarum, in ecclesia catholica probatos, tum apud Græcos, tum apud Latinos, aut inquirerent, aut ab ijs, quos decipiunt, inquirendos esse putarent: scirent quidè à quibus didicissent: & ea nõssent, quæ possent & ipsos instruere ad salutem, & eos, à quibus audiuntur aut leguntur, sicut Paulus de vtroque horum Timotheum admonuit. Nunc autem non possunt dicere, à quo ista, quæ profitentur & defendunt, didicerint, nisi à Lutero, aut à Luteri discipulis, id est, à seipsis pessimis magi-

*Esaiam sicut
Eucharistiã,
ita christi-
sma designaf-
se, & de eccle-
sia noui te-
stamenti esse
locutum.*

Ioan. 6.

Ioan. 3.

2. Tim. 3.

De ecclesia
noui testame-
ti Esaiæ reci-
tatum locum
omnes anti-
qui interpre-
tes exponunt.

Theophanes.

Christianorū
ut vngendi ri-
tus etiam
baptizandi
per hæreticos
& gentiles,
dæmones imi-
tati.

ftris. Reuoluant ergo omnes commentarios interpretum Esaiæ, præter Iudaicos & Luteranos, & obijciant nobis catholicis, qui studemus ut sciamus, ex quibus sanctis patribus literas sanctas, & sanctarum scripturarum interpretationes didicerimus: obijciant, inquam, si quem reperiant, siue Græcum, siue Latinum, qui locum Esaiæ de vino & vnctione secundum canonicam & diuinam 70. interpretum editionem, immo totum caput 25. non de ecclesia noui testamenti interpretetur. Atqui præter Cyrillū Hierosol. cuius interpretationem antè recitauimus, alter Cyrillus Alexandrinus in commentarijs huius Prophetæ, cum vinum dicit Esaias, significari ait mysticam benedictionem, & ἀγίασμα τοῦ θύου. Sic enim vocat, id est, incruentum sacrificium: quod (inquit) in sanctis ecclesijs facere consueuimus. & de vnguento, Illud, inquit, significat, quo in baptismo vngimur: quod est symbolum spiritus sancti, sicut traditum erat ecclesiæ Alexandrinæ à S. Marco, Petri principis Apostolorum discipulo, & euangelista, qui eā fundauerat: & sicut à sanctis Apostolis per spiritum S. didicerat, sic in ea sacrificare, & baptizatos chrismate vngere docuerat. Theophanes quoque author Græcus, & in scripturis valde eruditus, Nicææ Episcopus, interpretans totum hoc caput in lib. quem de Symphonia veteris & noui testamenti inscripsit, quia dicit Propheta, Bibent lætitiā, bibent vinum: Explicans, inquit, Propheta, quam lætitiā diceret, demonstrat eam ex Symbolis diuinis, dicens: Illam dico, quæ specie vini apparet, & sumitur. deinde subiungit, Immo vngentur vnctione in monte hoc. Vide, quemadmodum vniuersalem ecclesiam vocat montem. Manifestum est enim, quod in cuncto orbe, diuino vnguento vnguntur, & bibunt vinum diuinæ & æternæ ac Dominicæ lætitiæ. Hactenus Theophanes. Omitto cæteros, quia infinitum est, omnes persequi, tantum adiungam huic capiti, quod penè oblitus eram, ut ad illud respondeam, quod hoc loco Magdeburg. aiunt, ritus vngendi magis hæreticorum, quam orthodoxorum videri esse, quod Irenæus lib. 1. cap. 18. recensens Valentini errores, alios ait oleum in aquam, recitatis quibusdam verbis, infudisse: alios, opobalsamo vnxisse baptizatos. Sanè quidem, si eo spiritu Magdeburg. Centuriatores supersticiosos ritus hæreticorum in vngendo apud Irenæum legissent & notassent, quo Iustinus Martyr, cuius paulò antè auctoritatem isti requirebant, notauit in secunda apologia supersticiosos ritus lauacri apud Gentiles, magis inde ipsos contemptores nostrorum mysteriorum exemplo Iustini redarguissent. Notauit enim Iustinus, quia nostrum lauacrum dæmones ex prophetis didicissent, conatos fuisse illud imitari: atque ita effecisse, ut qui templa adirent, se ipsos adspargerent, aut etiam se totos ablueret, priusquam sacrificarent. & in Mithræ mysterijs similiter conatos esse sanctam eucharistiam imitari, apponentes panem & aquam initiandis. Sic Magdeb. notare potius debuissent, conatos esse dæmones per hæreticos imitari mysterium vnctionis, quod ijdem ex scripturis sanctis & apostolica traditione didicissent. Ut enim

enim dæmones transfigurant se in Angelos lucis, sic que apud nos vera sunt, in falsa apud suos mutant.

De consecratione ecclesiarum ad orationem & sacra operanda, ex Paulo, & euangelio & Esaiæ: & quomodo, qui consecrationem ecclesiarum negat, idem scripturas negare cogatur. Item quomodo id ipsum ex lib. 2. Clementis de constitutionibus Apostolorum probetur secundum consuetudinem scripturæ sanctæ ex nominibus templi, quæ in testimonium consecrationis factæ, usque in hodiernum diem seruantur. Cap. 19.

Sequitur deinceps, vt de ritu celebrandi Missam in loco consecrato, Magdeburgensibus respondeamus, quem negant Apostolicum esse, vt esse quidem Clemens in epist. 3. affirmat: quia, inquit, non meminit Iustinus in apologia secunda, sic isti probant, quæ tradunt, apud quos maior est autoritas tacentis, quàm dicentis testimonium, & quod est adhuc magis impiæ temeritatis, quia Clemens ait hoc loco, hæc Apostoli à Domino acceperunt, & nobis tradiderunt, audent dicere, non esse eius epistolam. Negæt igitur similiter epistolam Felicis 4. sanctis, ac sapientis Pontificis, & dicant non esse eius, quia ante mille annos in præmio ipsius epistolæ, quam ille ad omnes Episcopos de consecratione ecclesiarum ad celebrandû Missas scripsit, sic ait: Quamobrèm fratres hortamur vos, monemus, & flagitamus, vt à tramite Apostolicæ institutionis nequaquam recedatis, nec à capite dissideatis: sed fidem & ordinem, quem Apostoli & Apostolici viri statuerunt, absque vlla hæsitacione teneatis. Deinde postquam consecrationem Mosaici tabernaculi commemorauit, chinasq; illas Salomonis in dedicatione templi preces recitauit, subiungit: Si enim Iudæi, qui vmbre legis deseruiebant, hæc faciebant: multò magis, quibus veritas patefacta est, & gratia & veritas per Iesum Christum data est, templa Domino ædificare, & prout melius possumus, ornare, eaq; diuinis precibus & sanctis vnctionibus cum altaribus & vasis, vestibus quoque & reliquis ad diuinum cultum explendum vtensilibus deuotè & solenniter sacrare, & non in alijs locis, quàm in Domino sacratis ab Episcopis, celebrare, nec sacrificia offerre Domino debemus. Differamus ergò cum illis de scripturis, quas in ore ferunt semper. Docet Apostolus in epistola ad Hebræos, tabernaculum, quod Moyses, vt in Exodo scriptum est, benedixit, & quæ in tabernaculo secundum legem fiebant, vt orare, & sacra operari, & munera offerre, tum ministros ipsius tabernaculi, omnia deniq; ecclesiæ nostræ, & eorum quæ in ecclesia fiunt, & ad ecclesiam pertinent, quæ idem Apost. in eadem epistola cælestia vocat, vmbas & exemplaria esse, sicut responsum est Moyli, cum consummaret tabernaculum: Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte: nihil

Argum. ex negantibus solemne Magd.

Felix 4. de consecratione eccles.

Ioan. 1.

Disputatio de consecratione Ecclesiarum ex scripturis sanctis.

H. 8. 8.

Heb. 9.

Exod. 25.

te: nihil enim horum exceperit, qui dixit omnia. immò neque Moyfi solùm, sed Regi quoquè Dauid idem ostensum est de templo à Salomone ædificando: & rursus Dauid Salomonem docuit per spiritum Dei eadem, quæ sibi erant ostensa, vt templum ædificandum, & cætera, quæ ad templum secundùm legem pertinebant, vmbas item esse & exemplaria verorum & cælestium. sic enim Paulus (vt dixi) vocat ecclesiam nostram, & ea, quæ ecclesiæ nostræ sunt. Sicut enim lex spiritualis erat, vt Apostolus ad Romanos scripsit, quia scilicet vmbam habebat spiritûs, siue rerum spiritualium noui testamenti: sic ecclesia nostra, & ea quæ in ea fiunt, cælestia sunt & dicuntur, quia sunt imagines earum rerum, quæ in cælo sunt vel fiunt. Hoc autem, quod de Dauid diximus, scriptum est in priore lib. Paralip. Dedit autem (inquit) Dauid Salomoni filio suo descriptione porticus, & templi, & cellariorum, & cœnaculi, & cubiculorum in adytis, &

Rom. 7.

1. Par. 28.

Quod ostensum fuerit regi Dauid de templo à Salomone ædificando, omnia esse typos eorum, quæ ad templum noui testamenti pertinebant.

Deut. 16.

Ioan. 1. Magd. quid qua absurditate seu periculo ostendere cogantur.

domûs propitiationis: deindè subiungit, Necnon & omnium, quæ fuerunt in spiritu cum eo. Sic enim est apud 70. id est, quæ gratia spiritûs S. eû docuerat. Sic enim Theodoretus interpretatus est in 3. libro Reg. c. 8. vbi huc locum libri Paralip. obseruauit. Igitur tabernaculum, quod Moyfes benedixit, & templum, quod Salomon dedicauit, & quæ in eis secundùm legem fiebãt, & eorum ministri, omnia erant vmbra futurorum in nouo testamento: & sicut Apost. ait, vmbam habebat lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Quæro igitur à Magd. & cæteris Luteri sectatoribus, quid ipsi re ac veritate ostendant pro agno typico & vmbatili, quem Iudæi comedebant? respondebunt sanè cœnam suam Dominicam, vt ipsi vocant, & mystica benedictione, vt putant, confectam. Quæro rursus, quid ostendant pro loco item typico & vmbatili, quem Deus elegit Iudæis, in quo agnum comedere deberent, vt est in Deutero. scriptum? an ostensuri sunt speluncas suas, id est, loca communia? & profana? quod si locum communem ostendunt, quæro iterùm, quæ veritas in loco communi & profano per Iesum Christum facta sit, quæ vmbam & figuram illius loci Iudaici, agno edendo benedicti & consecrati, iuxta verbum Domini impleat? siquidem lex per Moysem data est, veritas autem & gratia per Iesum Christum facta est. Vt enim se putant ostendere panem mystica benedictione consecratum, qui vmbam & figuram illius veteris agni impleat, sic quoquè, si Paulo Apostolo credunt, ostendere debent locum sua item benedictione in nomine Christi consecratum, qui vmbra illius veteris loci sua item benedictione typica olim benedicti respondeat. an fortè dicturi sunt, in mystica quidem cœna fieri hoc posse & debere, vt ista cœna figuram illius Mosaicæ impleat, quia Dominus eam instituit, cum dixit viuifica illa verborum mysteria, quæ sunt in euangelio: at de loco non esse aliquid dictum in euangelio. Videamus ergò, an sit: putant ne Magdeb. quod Dominus ex Esaia sumptum, in euangelio Ioannis exprobrauit, inquires: Domus mea, domus orationis vocabitur, propter Iudeos tantùm & eorum

rum templum, dictum esse? non credo quòd ità desipiant: an dicent Esaiam non prophetasse futura, cum dixit: Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus? Sic enim est apud 70. ne id quidem dicent. Prophetavit ergò de templis & oratorijs noui testamenti sub sensum cadentibus, vt illud vetus cadebat. immò si fortè negare voluerint, vt sunt pernicaces, prophetasse ibi eum de domibus ad orandum in nouo testamento Deo dedicatis, cum iam gentes ad fidem venerunt, coguntur ex ijs, quæ in eo loco antecedunt, confiteri. Sic enim ait, Et filios aduenæ siue alienigenas, vt 70. interpretati sunt, qui adhærent Domino, vt colant eum, & diligant nomen eius, vt sint ei in seruos, omnem custodientem sabbatum, nè polluat illud, & tenentem fœdus meum, adducam eos in montem sanctum meum: & lætificabo eos in domo orationis meæ: holocausta eorum & victimæ eorum placebunt mihi super altari meo, quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus, siue cunctis populis, vt est in interpretatione Latina vulgata. Quem locum interpretans beatus Cyrillus in commentarijs eruditissimis prophetæ huius, Loquitur ergò, inquit, cum gentibus, quæ quidè per fidem coniunctione spiritali cum Deo copulentur: qui gloriã suam in seruitute Dei sitam esse volunt: & nomen Dei ità amant, vt iugum regni eius omni obedientia subeant: nec ampliùs deos alienos sequantur: qui ità seruant sabbata eius, Christi scilicet, vt non profanent ea: sabbatizant enim spiritaliter, quia ingressi sunt in requiem Christi: Huiusmodi ergò alienigenas promittit introducere in montem sanctum. Deindè subiungit: Prohibuit quidem lex alienigenis ingressum in templum: Non ingreditur, inquit, Ammonites & Moabites in ecclesiam Domini. At Christus, qui in nouitatem spiritualem omnia transtulit, in montem sanctum, id est, in ecclesiam introducit alienigenas. Et delectabo eos, inquit, in domo orationis meæ, scilicet charismatibus & spe sacramentorum. Interrogo hîc Magdeb. an non delectantur ipsi maximo omnium charismate sanctæ Eucharistiæ in loco sensibili ad hoc designato? Quis neget? debet ergò esse is locus domus orationis, iuxta prophetam: quòd si est domus orationis, quomodò conuenit, vt non sit sanctificata Deo per verbum & orationem ad orandum, & sanctificetur: cibis ad comedendum? cum magis nobis opus sit exaudiri in domo orationis ad salutem animæ, magisq; nobis mali spiritus nocere possint inter orandum, mentes variè distrahendo, quàm inter mensam edendo? Annon satis ratio defendit traditionem, vnde consuetudo manauit? & consuetudinem, quam fides obseruauit? Nec enim refert, ait Tertullianus, traditionem sine scripto defendens, vtrum scriptura, an ratione consuetudo consistat, quando & legem ratio commendat. Deindè paucis interiectis: Quòd autem, inquit Cyrillus, domus orationis non solis Iudæis, sed gentibus per fidem vocatis, pateat, declarat, subiungens: Domus orationis vocabitur omnibus gentibus. Deindè subiungit: Sed quis hæc promittit? an Propheta? minimè, inquit, sed Deus qui est

Collatio Esaiæ cum euangelio de domo orationis. Matth. 21.

Esa. 56.

Cyrillus Alexand. in Esaiæ locum de templo noui testamenti.

Deut. 25.

natura bonus, qui vult omnes homines saluos fieri. Haec tenens propheta, & Cyrillus optimus eius interpres. Habent ergo catholici domos orationis, à Propheta predictas, & à Domino in euangelio declaratas. Quare qui eas negant & habere nolunt, alieni sunt ab hac prophetia: ac proinde alieni à regno, ijs, de quibus Esaias ibi prophetat, promisso. Deinde cum Apostolus in epist. ad Corinth. priore ait, Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, & confunditis eos, qui non habent? Quæro à Magdeburgensibus & Luteranis, si ecclesia Dei non est domus sacra, quomodo ecclesiam Dei contemnebant, qui in ea communes cibos sumebant, vt in domibus nostris solemus? vt trunç enim peccabant Corinthij, & de vtroque eos arguit Apostolus: & quod in ecclesia Dei communes cibos pro sacris sumerent: & quod eos cum ijs, qui non habebant, non communicarent. An forum dicitur contemnere, aut porticum, aut alium locum ex communibus, si quis in eiusmodi loco communi, communem cibum aliquandò sumat? quis hoc dicat, qui sensu communi non careat? aut nunquid forum, aut porticus, aut quiuis alius locus communis, dicitur locus Dei, sicut dicitur ecclesia Dei, & domus Dei? minimè. Erat igitur ecclesia, de qua Paulus loquitur, locus non profanus, neque communis, & religione solutus, sed potius religiosus, ac Deo Apostolico ritu consecratus, ac sanctificatus. Quare cum ecclesiarum consecrationem Apostolicam esse Magdeburgenses negant, sciant se non iam epistolam Clementis, sed scripturas sanctas veteris & noui testamenti negare. Hinc Synodus Laodicensis ex multis Asiæ prouincijs coacta, quia didicerat ex scripturis sanctis propheticis & Apostolicis, non esse domum orationis domum communem, sed domum Deo sanctificatam, sanxit canone 57. non oportere Missas in domibus celebrare. & Synodus Parisiensis, sub Ludouico & filio eius Lotario habita, cap. 47. Pleriq; inquit, presbyteri neglectis basilicis Deo dicatis, in domibus Missarum celebrationes contra diuinam auctoritatem & canonicam institutionem facere præsumunt. & in extrema parte, Quando ergo quod Dominus prohibet, humana præsumptio non metuit, proculdubio præceptum transgredi non pertimescit. Sed, vt tandem centuriatores consecrationem ecclesiarum ex Apostolica traditione profectam esse intelligant, videamus, quid Clemens Rom. cuius epistolas negant, in ijs libris in persona Apostolorum dicat, quos de constitutionibus Apostolorum scripsit, quos non credo, vt sæpiùs dicam, q̄ negare audebunt, nè se negatores omnium librorum veterum profiteri videantur. Iuber ergò libro 2. cap. 58. Apostolica constitutio clericis quotidie manè & vesperè psallere *ἡ τοῖς κυριακοῖς* psalmum 62. & psalmum 140. Cum *κυριακοῖς* dicit, domos Domino dedicatas intelligit. Hoc enim significat verbū, si quis Latinè interpreteretur. Profecta est ergò ex traditione Apostolorum, ecclesiarum Deo dedicatio: quæ per verbum & orationem fiat necessè est, siue benedictio, siue consecratio dicatur.

Quod ecclesia de qua Paul. loquitur in epist. priore ad Corinth. necesse est, fuerit locus non communis, sed sacer.

Qui consecrationem ecclesiarum negat eos vtriusque testamenti scripturas negare.

De diuino cultu in templis, qua Synodi potissimum tractant.

Constitutio apostolica de orando in templis Deo dedicatis.

Consecratio

dicatur

dicatur & sit: alioqui non sic vocaretur. Nè verò Magdeb. hoc genus argumentandi ex interpretatione nominum, leue esse putent, & nè ipsi negligent, meminerint ab Apostolo Paulo non esse neglectum, qui in epistola ad Hebræos ex interpretatione nominis Melchisedech, & nominis Salem, probat fuisse eum typum Christi, qui verè fuit Rex iustitiæ, & Rex pacis: Sic locus ecclesiæ, quia Dominica domus dictus est, sanctus esse demonstratur, & imago cælestis domus. dicant enim nobis Magdeburgens. & reliqui Lutherani, cum ipsi *κυριακὸν δὲ π. ν. α. ρ.* id est, Dominicam cœnam dicunt, volunt ne intelligi panem communem, an consecratum & mysticè benedictum? sic igitur cum Apostoli domum ad orandum & celebrandum Missam *κυριακὸν* vocarunt, domum consecratam ac sanctificatam Domino intelligi necessariò voluerunt. Sed prosequamur Apostolicam constitutionem à Clemente Rom. descriptam. præcipit enim paulò pòst, quotidie *ἐν τοῖς κυριακοῖς* canere manè quidem psal. 62. vesperè verò psal. 140. quod vsque in hodiernum diem per vniuersas ecclesias Orientis seruari audimus: in ecclesijs verò Occidentis scimus omnes, cani quotidie in matutinis laudibus, secundum Apostolicam constitutionem psalmum 62. vesperè autem singulis ferijs ac Dominicis versum ex psal. 140. sumptum, Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. qui versus totam vim ac propositum psalmi complexus est. Doceamus igitur, quemadmodum ex illis quoque psalmis 62. & 140. quos quotidie manè & vesperè constitutio hæc in domo Domini psallere iubet, demonstratur, si quis sine intellectu nolit esse, quòd domus illa Domini, in qua hi psalmi cani iubentur, domus sit non communis, sed sacrata. si enim Dauid Saulem fugiens, quanuis non posset adesse in tabernaculo, tamen quasi esset in tabernaculo, precabatur iuxta psal. 140. vt oratio sua esset Deo accepta, sicut esse soleret thus, quod in templo Deo incendebatur: & sicut sacrificium, quod in gratiarum actionem in tabernaculo fiebat. Item rursùm cum erat in solitudine, eundem Saulem fugiens, tanquam esset in sancto, id est, in tabernaculo iuxta psal. 62. orabat, & preces suas exaudiendas esse sperabat, quia in loco sancto tabernaculi, ubi maximè cupiebat, adesse non poterat: cum sancti apostoli tradiderunt fidelibus, vt hos psalmos *ἐν τῷ κυριακῷ*, id est, in domo Domini quotidie alterum eorum, id est, 62. manè in matutinis laudibus, alterum, id est, 140. in vespertinis psalmis canerent, an non satis clarè admonuerunt domum Domini, in qua oramus & sacra facimus, successisse, tanquam corpus, vmbre, sancto, id est, tabernaculo typico, in quo Dauid orare desiderabat? Ergò debet esse domus Domini, in qua oramus, locus consecratus ac sanctificatus. alioqui, quomodò locus non sanctus, sed communis, sancto, id est, tabernaculo, in quo immolabatur & orabatur, successisset? & profana domus, quasi esset locus verè spiritualis, figuram loci typici & vmbra-tilis impleuisset? Præterea sancti Apostoli, vt in eodem libro scriptum est, prophetas (vt mihi quidem videtur) imitati, qui frequenter ecclesias insulas

nem ecclesiarum vnde profectam esse constat.

Quomodò argumentari ex interpretatione nominis Apostolus docuerit.

Quid ex duobus psalmis 62. & 140. quotidie in ecclesia legendis demonstratur.

vocare solent, quod, ut ait beatus Cyrillus in comm. Esa. c. 24. in mundo velut in mari posita, turbas eius sustinent, tanquam architecti spirituales, voluerunt ut domus Domini ita edificaretur, ut esset oblonga in modum *vnos*, id est, nauis, quæ ἀπὸ τῆς νῆσος, quæ insulam significat, dicitur. id est, ut ipsa forma ædificij admoneret, esse nos in mundo tanquam in mari, quod fluctibus & tempestatibus assidue agitatur, quod nauigari oporteret in nauis ecclesiæ ab ijs, qui ad portum salutis peruenire vellent. quod quidem nomen vsque in hodiernum diem durat, ut nauis ecclesiæ dicatur, ut sit, sicut de illo altero nomine κρηναῶν dicendum quoque est, in testimonium hæreticis, profectam esse ab Apostolis, ut Clemens author est, constitutionem ædificandi & consecrandi Domino domos ad orandum & sacrificandum. Solet enim scriptura seruare etiam nomina in testimonium rei gestæ, ut illud in euangelio, vsque in hodiernum diem vocatur ager ille Acheldemach, id est, ager sanguinis, in testimonium scilicet Christi ad mortem venditi. Sic nauis ecclesiæ hodie appellatur, ut ipsum nomen sit ad stipulatio Apostolicæ constitutionis à Clemente scriptæ de ædificandis domibus inscribitur nauis ad orandum: ipsi enim Apostoli constituerunt, ut hac forma edificarentur, quam ipsum nomen nauis ecclesiæ, quod est in consuetudine sermonis nostri, significat. Neque hoc solum, sed constituerunt, ut ad Orientem ædes sacræ spectarent, ut admoneremur de vero Oriente, qui est Christus splendor patris, cuius ortus in mundo tenebras discussit peccati & ignorantia: & de tenebris nos vocauit in admirabile lumen suum. unde precationem facere versus Orientem, scribit magnus Basiliius in lib. de spiritu S. ab Apostolis sine scriptura, scilicet canonica, traditum esse. id quod vsque in hodiernum quoque diem seruetur, ut altare primum, quod vocare solemus maius, versus Orientem, si commodè fieri potest, extruatur: fitque collocatum quasi in puppi nauis ecclesiæ. Neque verò S. Apostoli, cum de ædificandis domibus Domino constituebant, illud metuebant, nè Deum, ut hæretici obijciunt, loco circumscribere viderentur, quod Salomon quoque in veteri testamento docuit non esse metuendum, cum in consecratione templi dixit, Ergo ne putandum est, quod verè Deus habitet super terram? Si enim cælum & cæli cælorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam ædificauit? Deinde subiungit, ad quem tandem vsus ædificata esset domus Domini, inquit: Sed respice ad orationem serui tui, & ad preces eius. Et clariùs adhuc in secundo lib. Paralip. cap. 6. Sed ad hoc, inquit, facta est, ut respicias orationem serui tui, & obsecrationem eius Domine Deus meus: & audias preces, quas fundit famulus tuus coram te. Propter nos igitur ædificantur templa, ut gratia spiritus S. ibi per inuocationem Dei ad loci sanctificationem, orationes nostras adiuuet, ut virtutem ac gloriam Dei, in nostris sanctis postulatis sentiamus. Ut, sicut Dauid in tabernaculo, quod Moyses, sicut in Exodo scriptum est, benedixit, non solum spiritu adesse, quod absens quidem facere poterat, sed corpore

Traditio Apostolica de forma ecclesiæ in modum nauis.

Quæ nomina ecclesiæ quid præ se ferant.

Consuetudo scriptura, seruare nomē in testimonium rei gestæ.
Constitutio Apost. de extruptione eccles. versus Orientem.

Quid Salomō de construendis Deo templis docuerit non timendū.

Ad quē vsus ædificantur ecclesiæ.

pore etiam in Dei obsequium desiderabat, (vt Daniel cū apertis fenestris versū Hierusalem orabat, propter templum Deo dedicatum) quō nō solum fructum interiorem pietatis, sed extrinsecū etiam corporis præsentiam & obsequiū Deo offerret, cū aiebat: Sitiuit in te anima mea, quā multipliciter tibi caro mea: in terra inuia & in aquosa, sic in sancto apparui tibi, vt viderem virtutem tuam & gloriam tuam, sic idem quoq; nos faciamus: nec enim hoc, quod ad cultum spirituale Dei pertinet, propter Dauid tantū scriptum est, sed propter nos etiam, qui hæc verba vsq; in hodiernum diem, in templis nostris post impletas veteres figuras, in spiritu & veritate Deo canimus.

Quomodo consecratio ecclesie necessario demonstratur ex prophetia Aggae, collatis consequentibus, & ex ijs quæ Salomon dixit in consecratione templi, & quid sanctus Maximus de ecclesijs dicat, & de ritu multiplici consecrandi domos Dei, ex luone Episcopo Carnotensi. Cap. 20.

DEnique, nē vllus iam contradicendi locus relinquatur, est prophetia Aggae clarissima de nostris templis Deo sanctificatis, quæ quidē quā diū Lutherani negant esse loca orationis ac cultūs spiritualis, religiosa & Deo consecrata, nec in eis virtutem & gloriam Dei videre volunt, neque ibi pacem à Deo per remissionem peccatorum petere, tam diū necesse est, non esse eos filios prophetarum & promissionis. Hortans ergo propheta Aggæus Israelitas post reditum Babylone ad instaurationē templi diruti, & ædificatiōem ac dedicationem noui templi, vt est in lib. Esdræ 1. Esd. 5. priore, Quis in vobis, inquit, est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid videtis hanc nunc, quasi non sit in oculis vestris? & nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus: & confortare Iesu fili Iosedec, Sacerdos magne: & confortare omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum: & facite, quoniam ego vobiscū sum, dicit Dominus exercituum. Spiritus meus erit in medio vestri, nolite timere. & paulò post, Ego, inquit, implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. deinde subiungit, Magna erit gloria istius domūs nouissimæ plusquā primæ, dicit Dominus exercituum: & in loco isto dabo pacē, dicit Dominus exercituum. Hunc locum, nē sine authore atque interprete & quidem grauissimo loquar, interpretans beatus Cyrillus Alexand. in commentarijs huius Prophetæ Aggae, Quia, inquit, timebant Israelitæ, nē templum pro dignitate ædificare possent, cū deberet Propheta ad eos confirmandos loqui de illo ipso templo secundo, ad cuius ædificatiōem hortabatur, quod plus erat, de nostro templo *in prophetare* maluit: vt sic eos doceret, in eo spem ponere, qui hoc nostrum templum multò illo admirabilius aliquādo ædificaturus esset. Tanto enim, inquit, gloriosius est templum, quod in aduentu Christi extitit, quā vetus illud, quanto præstantior est cultus